twe linene cledere , eyn dischlaken , twe hosen,

twe steuele , brocremen , beckene, oft se kedenet

sint, enen ketel dar me mach ene sculderen inne

seden, ene kupperne blasen, ketelhaken mit twen

haken. Bringt iement ienich stucke to winkele 4

dat to deme herwede hort , dat scal he weder

bringen , eder also gud bi swornnen edhen , sun

der bote. Swat dar nicht en is, swanne de man 5

sterft , des en darf me nicht kopen . Is ok de 6

erue dar nicht de it vpbore to deme drittegesten,

so scal men it in eyne mene hant don iar vnde

dach ; swanne de dach vmme komen is , so scal

de rad dar to helpen , dat it deme werde de dar

recht to heft . Aldus scal men gheuen dat her

wede ; des is de rad van al der stad to rade wor

den. Actum anno domini m°. ccc . 111º.

-

XVIII. PRIVILEGIUM DER BÜRGERLICHEN AFTERLEHNTRÄGER.

1304 Nov. 22.

Gracia dei Albertus dux de Brunswic omnibus

in perpetuum. Cum racioni sit consonum et juri

consentaneum ac a nostris militibus viris pru

dentibus in nostra curia approbatum , quod nul

lus dominus vasallum suum eo invito alienare

valeat , ipsi vasallo illum qui inferioris condicio

nis existat quam ipse dominus sit , pro domino

Das Original befindet sich im Stadtarchive , ein kleines Pergamentblatt , sehr zierliche Schrift.

Auf der Rückseite ist von wenig jüngerer Hand bemerkt : de pheydo non ad inferiores mittendo. Das

runde gelbe Wachssiegel an rother Seide hat den gewöhnlichen links schreitenden Löwen und die Um

schrift: S' DEI GRACIA ALBERTI DVCIS IN BRVNESWIC. Gedruckt: Rethm, Chron. 594 ; Scheidt

vom Adel 423. Hn.

assignando : hinc est , quod burgensibus nostris

fidelibus in Bruneswic omnibus et singulis in fa

vorem quem erga ipsos gerimus specialem con

cedimus et volumus , ut nullus noster vasallus,

sive nobilis sive ministerialis existat , burgensem

aliquem in Bruneswic si jam inpheodaverit , seu

inpheodare contigerit in futurum, ipsum burgen

1) harnasak mit Bezeichnung der Einschaltungsstelle von späterer Hand an den Rand gesetzt.

terer Hand auf einer Rasur. 3) r im Worte scrapen von späterer Hand übergeschrieben.

2) eyn von spä

4
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sem vasallum suum alienet de bonis que ab ipso

tenet in pheodo ad hominem deterioris condicio

nis, quam idem dominus existat, ut ab illo pheo

dum recipiat remittendo . Quod eciam diligenti

quidem discussione a nobis et nostris prehabita

approbatum a nostris vasallis omnibus et sin

XIX . PRIVILEGIUM FÜR DIE LAKENMACHER IN DER NEUSTADT.

1305 Decbr. 21.

Nos dei gratia Albertus dux de Bruneswich re

cognoscimus cupientes omnibus inspecturis presentia no

tum esse , quod dilectis nobis burgensibus , universis vide

licet qui in nova civitate nostra Bruneswich pannos laneos

faciunt vel hucusque facere consueverunt, pro gratia con

cedendum duximus speciali , ut gaudeant et fruantur sine

impedimento quolibet eo jure quod ghilden dicitur in vul

gulis, volumus et mandamus supradictis nostris

burgensibus in perpetuum inviolabiliter obser

vare. In cujus rei testimonium presentibus no

strum sigillum duximus apponendum. Datum

anno domini mº. ccc". quarto , in die beate Ce

cilie virginis et martiris.

Wörtliche Wiederholung der 1293 Febr. 19 von Herzog Heinrich von Grubenhagen ausgestellten

Urkunde. Das Original ist verloren gegangen; dem hier zuerst gegebenen Abdrucke liegt eine Copie aus

dem vorigen Jahrhundert zu Grunde, welche in der Gildelade der Tuchmacher gefunden ist. Hn.

In nomine sancte et individue trinitatis . Dei

gracia Henricus dux de Brunswig omnibus in

perpetuum. Memoria hominum consulte juvatur,

dum geste rei veritas literarum testimonio robo

ratur. Hinc est , quod notum fieri volumus uni

versis Christi fidelibus tam presentibus quam fu

turis, quod unionibus vulgariter dictis gilden cer

gari, et adeo liberaliter , sicut ipsi etiam burgenses nobis

dilecti de Indagine civitatis ejusdem antiquitus dicto jure

in omnibus sunt gavisi. In cujus rei testimonium presens

scriptum scribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari.

Datum Bruneswic anno domini mº. ccc°. quinto , in die

beati Thome apostoli.

XX. PRIVILEGIUM DER SCHUHMACHER UND LOHGERBER.

1309 Jan. 26.

Das Original dieser noch ungedruckten Urkunde ist nicht mehr vorhanden. Unter alten Process

acten hat der Herr Kreisgerichts-Registrator Sack zwei gleichlautende Copien aus den Jahren 1617 und

1618 aufgefunden , die letztere nebst einer niederdeutschen Uebersetzung von Henricus Dunte imperialis

notarius publicus et ecclesiae St. Cyriaci vicarius et camerarius beglaubigt als übereinstimmend ,,mitt wei

landt des Durchleuchtigen vndt Hochgebornen Fürsten vndt Herrn Hern Henrici Hertzogen zur Braun

schweig vndt Lunenburgk etc. der Lohegerber vndt Schuester Gilde gegebenem vndt auffpergamein in La

tein geschriebenem vndt vntergehangtem grossen Siegell mit einem Lewen auch daneben in Teutsch ver

tirtem Original Privilegio."

Aeltere Privilegien beider Gilden sind nicht erhalten. Der Schuhmacher jedoch geschieht bereits